Dalam pikiran masyarakat Pariaman telah terkonsepsi dengan kuat bahwa Upacara Tabuik sebagai milik mereka.

Pelaksanaan Upacara Tabuik pada awalnya mengambil rentang waktu dari 1-10 Muharam. Sepuluh Muharam sebagai momentum waktu puncak ritual tabuik, yang menjadi kilas balik waktu meninggalnya Husain di Karbala (680 M/61 H). Rentang waktu 1-10 Muharam menjadi waktu sakral dalam setiap pelaksanaan Upacara Tabuik. Pada waktu ini tabuik disebut dengan tabuik adat. Penyelenggara utama upacara adalah tokoh masyarakat dari kalangan ninik mamak, 'alim ulama, cerdik pandai, dan para pemuda serta didukung oleh masyarakat Pariaman.